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Abstrakt

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá problematikou teorie lepeného spoje.

Přibližuje aktivní a pasivní metody předúpravy povrchu před lepením. Dále také popisuje

metody pro zjišťování čistoty povrchu.

V experimentální části práce jsou zhodnoceny různé metody předúprav povrchu

z hlediska smáčivosti, adheze a pevnosti lepeného spoje za účelem určení vhodné technologie

předúpravy pro zaručení dostatečné kvality spoje.

Abstract

The theoretical part of this thesis deals with problematics of adhesive bond theory

basics. Active and passive methods of surface pretreatment together with methods for surface

cleanliness assessment are decribed in this part of the thesis.

In the experimental part different methods of surface pretreatment are compared

from the standpoint of wettability, adhesion and joint strength for purposes of determining

a surface pretreatment process that guarantees sufficient adhesive bond quality.
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1 ÚVOD

Lepené spoje zaujímají v současné technologii podstatnou část moderní výroby. Takové

spoje umožňují trvalé a pevné spojení dvou povrchů stejných či rozdílných materiálů

za pomoci lepidla. Kvalita lepeného spoje závisí na množství komplikovaných faktorů. Jedním

z hlavních faktorů je adheze k lepeným materiálům, která je ovlivněna zejména volbou

vhodného lepidla, procesu lepení pro daný materiál, geometrií spoje a stavem povrchu

výrobku. Před samotným provedením spoje je nutné povrch lepeného materiálu vyčistit

či provést vhodnou předúpravu.

Teoretická část této práce obsahuje informace o základní teorii lepeného spoje, popisy

technologií úprav povrchu pro lepení a hodnocení čistoty povrchu. Zvláštní důraz je kladen na

popis aktivních a pasivních metod úprav povrchu.

V experimentální části práce je obsaženo hodnocení a porovnání vzorků, u kterých byly

zařazeny různé technologie předúpravy povrchu. Úkolem této části práce je porovnat různé

metody úpravy povrchu z hlediska smáčivosti, adheze a pevnosti lepeného spoje.

Cílem této práce je srovnání různých metod předúpravy povrchu z hlediska smáčivosti,

adheze a pevnosti spoje a určení vhodné technologie předúpravy povrchu pro zaručení

dostatečné kvality lepeného spoje.
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2 TEORIE LEPENÉHO SPOJE

2.1 Povrchové napětí

Základem pro teorii povrchového napětí jsou základní pravidla – Molekuly kapaliny jsou

drženy pohromadě přitažlivými silami, jejichž celkový součet je nulový a kohezní síly

na povrchu jsou nenulové a směřují do vždy středu celku. Tyto kohezní síly musí být překonány

pro zvětšení povrchu pokrytého kapalinou. Tyto síly způsobí, že kapalina přijme tvar, který

zaujímá nejmenší plochu. Proto tvoří kapalina kapky ve tvaru koule. Povrchové napětí je tedy

definováno jako energie potřebná k vratnému izotermickému zvětšení povrchu o jednotku

plochy. Pro dobrou smáčivost musí být povrchové napětí adheziva znatelně menší

než povrchové napětí adherendu [1], [2].

2.2 Smáčivost

Jedná se o proces ustálení plného kontaktu adheziva s adherendem. Aby adhezivo

smáčelo pevný povrch, mělo by mít menší povrchové napětí než kritické povrchové napětí

daného povrchu. Dobrá smáčivost umožní potřebné zatečení adheziva do nerovností povrchu.

Špatná smáčivost způsobuje menší plochu kontaktu adheziva s adherendem a tím menší

pevnost. Smáčivost může být určena měřením kontaktního úhlu [1].

2.3 Adheze a koheze

Výsledná kvalita lepeného spoje je dána především adhezními a kohezními silami.

Adhezní síly drží pohromadě dva materiály na jejich rozhraní. Kohezní síly drží v celku jeden

materiál (působí uvnitř materiálu). Tyto síly jsou výsledky sil, kterými na sebe vzájemně působí

atomy a molekuly. Vlastní mechanismus adhezní vazby není přesně určen. Existuje několik

teorií, které popisují adhezi a každá z těchto teorií obsahuje informace potřebné k návrhu

kvalitního spoje [1].

2.4 Teorie adheze

2.4.1 Molekulová (adsorbční) teorie

Dle adsorbční teorie je adheze výsledkem kontaktu molekul dvou materiálů

a povrchových sil. Pokud je adherend v dostatečném kontaktu s adhezivem na molekulární

úrovni, zajišťují dostatečné spojení van der Waalsovy síly. Kontakt na molekulární úrovni
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je závislý zejména tedy na smáčivosti. Špatná smáčivost způsobuje menší plochu kontaktu

a vznik vzduchových bublin [1].

2.4.2 Difuzní teorie

Tato teorie navrhuje, že adheze je vytvořena difuzí molekul mezi adhezivem

a adherendem. Jelikož většina polymerů není kompatibilní je tato teorie platná pouze

pro spojování podobných pryžových polymerů s pohyblivými řetězci [3].

2.4.3 Elektrostatická teorie

Na rozhraní adheziva s adherendem vznikají elektrostatické síly ve formě dvojitě

elektrické vrstvy vlivem přesunu elektronů mezi adhezivem a adherendem. Tyto síly působí

proti oddělení spoje. Teorii podporuje fakt, že při oddělení adhezního spoje byly zaznamenány

elektrické výboje [1], [4].

2.4.4 Mechanická teorie

Dle této teorie dojde k adhezi díky penetraci adheziva do pórů, otvorů a dalších

povrchových nerovností substrátu. Adheziva často tvoří pevnější spoje na pórovitém a hrubém

povrchu než na povrchu hladkém, toto tvrzení ovšem není platné univerzálně, jelikož je možné

dosáhnout kvalitní adheze na hladkém povrchu. Hrubost povrchu může zvětšit adhezi díky

zvětšení celkové kontaktní plochy. Pevnost spoje může zvýšit také zvětšení stykové plochy [1],

[4].

2.4.5 Chemická teorie

Tato teorie přiděluje vznik adhezního spoje chemickým vazbám. Vodíkové, kovalentní

a iontové vazby, které vznikají mezi adhezivem a adherendem jsou silnější než přitažlivé síly.

Kovalentní a iontové vazby poskytují nejvyšší hodnoty adheze a jsou běžně nejsilnějšími

a nejtrvalejšími vazbami, ale k jejich vzniku je potřeba vzájemně reaktivních chemických

skupin. Materiály jako dřevo, kompozity či některé plasty obsahují funkční skupiny, které

mohou za vhodných podmínek tvořit chemické vazby s adhezivem [2], [4].
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2.5 Dělení adheziv

2.5.1 Termosety

Materiály, které nemohou být po vytvrzení opětovným zahříváním roztaveny. Vytvrzení

probíhá chemickými reakcemi za pokojové či zvýšené teploty v závislosti na druhu lepidla.

Některé termosety potřebují ke spojení značný tlak, u jiných je dostačující tlak při kontaktu.

Tato lepidla mohou být jednosložková či dvousložková, v pevné nebo kapalné formě, či jako

pasta [4].

Pro vytvrzení jednosložkových systémů může být potřeba zvýšené teploty.

Dvousložková lepidla lze vytvrzovat za pokojové teploty či urychleně za vyšších teplot.

Nevýhodou dvousložkových systémů je potřeba důkladného měření a míchání komponent pro

zajištění výsledné homogenní směsi. Termosetní pryskyřice jsou odolné proti teplu

a rozpouštědlům díky jejich prosítění a spoje odolávají zvýšeným teplotám až 260 °C. Mezi

termosety se řadí kyanoakryláty, polyestery, urea-formaldehydy, epoxidy, polyimidy, akryláty

a další [1], [4].

2.5.2 Termoplasty

Jsou obecně materiály, u kterých při vytvrzení nevznikne prosíťování a mohou být znovu

roztaveny bez znatelných změn ve vlastnostech. Jsou to vždy jednosložkové systémy, které

tvrdnou při chladnutí z roztaveného stavu či při odpaření obsaženého rozpouštědla a vody.

Termoplasty nelze užít při teplotách nad 66 °C. Využívají se především v namáhaných spojích

při spojování neželezných materiálů jako plastů, dřeva či papíru. Mezi termoplasty se řadí PVC,

Fenolická lepidla, Polyamidy a další [1], [4].

2.5.3 Elastomery

Jsou materiály založené na syntetických či přírodně se vyskytujících elastomerních

polymerech. Tato adheziva jsou tvořena polymerickými pryskyřicemi. Mají vysokou

houževnatost a jsou schopné velkých prodloužení či stlačení. Rychle se navracejí do původních

rozměrů a tvaru po odlehčení. Díky této vlastnosti mají dobrou schopnost pohlcování energie.

Elastomery mohou být termosetní i termoplastické [1], [4].

[…]


zmíněných technologií umožňuje zejména odstranění ulpělých mechanických nečistot,

nežádoucích vrstev oxidů, znečištění a mastnoty z povrchu jeho úpravami.
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6.3 Odlupová zkouška

Odlupovou zkouškou bylo měřeno zatížení při přetržení, z kterého bylo následně vypočteno

napětí při přetržení. Dále byl vyhodnocen typ porušení spoje. Připravené vzorky byly vytvrzeny

a skladovány dle specifikací výrobce. Výsledky zkoušky byly vyneseny do tabulky 3 a graficky

zpracovány do grafu 1.

Tabulka 4 Výsledky odlupové zkoušky

Číslo

zkoušky
1 2

Úprava

povrchu

Zatížení

při

přerušení

[kg]

Napětí při

přerušení

[kPa]

Typ

porušení

Zatížení

při

přerušení

[kg]

Napětí při

přerušení

[kPa]

Typ

porušení

Bez úpravy 0,5 3,33 adhezní 0,5 3,33 adhezní

Kartáčování 2 13,33 kohezní 1,5 10 kohezní

Odmaštění 2 13,33 kohezní 2,5 16,67 kohezní

Broušení a

odmaštění
5 33,33 kohezní 3,5 23,33 kohezní

Broušení,

odmaštění

a moření

7,5 50 kohezní 6,5 43,33 kohezní
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Obrázek 19 Grafické znázornění výsledků odlupové zkoušky

Obrázek 20 Vzorek bez úpravy 1 Obrázek 21 Vzorek bez úpravy 2

Obrázek 22 Kartáčovaný vzorek 1 Obrázek 23 Kartáčovaný vzorek 2
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Obrázek 24 Odmaštěný vzorek 1 Obrázek 25 Odmaštěný vzorek 2

Obrázek 26 Broušený a odmaštěný vzorek 1 Obrázek 27 Broušený a odmaštěný vzorek 2

Obrázek 28 Broušený, odmaštěný a mořený vzorek 1 Obrázek 29 Broušený, odmaštěný a mořený vzorek 2

Diskuze výsledků:

Vzorky bez úpravy povrchu selhaly při odlupové zkoušce při nejmenším zatížení

v porovnání s ostatními. V obou případech zkoušky k narušení spoje došlo již při zavěšení

kbelíku a zatížení 0,5 kg. Z fotografií je zřejmé, že v obou případech došlo k adheznímu

porušení spoje, které bylo způsobeno nejspíše ulpělou mastnotou a nečistotami na povrchu.
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Tento výsledek byl očekáván i podle průběhu zkoušky housenkové adheze. Kartáčované vzorky

a odmaštěné vzorky v porovnání dosahovaly porušení při větším zatížení než vzorky bez

úpravy. U těchto vzorků došlo ke koheznímu porušení spoje, což bylo předpokládáno dle

přechozí adhezní zkoušky. Vzorky s kombinovanou technologií předúpravy pomocí broušení

a odmaštění vydržely před přerušením druhé největší zatížení po vzorcích s nejdůkladnější

úpravou broušením, odmaštěním a mořením. Díky výsledkům housenkové adhezní zkoušky

bylo očekáváno, že všechny vzorky kromě vzorku bez úpravy povrchu budou porušeny

kohezně, což bylo potvrzeno.

Z odlupové zkoušky vyplývá, že pro dostatečnou adhezi zvoleného lepidla dostačuje

i mechanická úprava kartáčováním, či pouze odmaštění technickým lihem. Pokud je ale na spoj

kladen požadavek na pevnost, je vhodné zařadit kombinaci více technologií úpravy povrchu

pro zajištění kombinované bezpečnosti spoje. Provedená měření jasně potvrzují, že pevnost

spoje značně narůstá při užití chemického i mechanického způsobu úpravy povrchu.

55

7 ZÁVĚR

Lepení je v dnešní době nenahraditelnou technologií pro spojování materiálů. Jelikož

je kvalita a pevnost lepeného spoje úzce spjatá se stavem povrchu substrátu, je třeba věnovat

zvýšenou pozornost technologiím čištění a předúprav. Cílem této bakalářské práce bylo

porovnat různé technologie čištění a předúprav povrchu z hlediska smáčivosti, adheze

a pevnosti spoje a určení vhodné předúpravy pro zaručení dostatečné kvality lepeného spoje.

Splnění cílů práce bylo dosaženo skrze experimenty. Smáčivost povrchu vodou byla

dostatečná pro všechny vzorky, ale k viditelnému nárůstu smáčivosti došlo u vzorků, kde bylo

zařazeno odmaštění technickým lihem.

Adheze byla hodnocena housenkovou adhezní zkouškou. Výsledek zkoušky byl pro vzorky

bez úpravy povrchu neuspokojující kvůli velkému podílu adhezního porušení. Pro ostatní

vzorky byl výsledek vzorky uspokojující s převažujícím kohezním porušením. Na těchto

vzorcích byly provedeny úpravy, které byly dostatečné pro odstranění ulpělých nečistot

z povrchu, díky kterým byla adheze mezi lepidlem a substrátem dostatečná.

Porovnání pevnosti lepeného spoje a adheze proběhlo pomocí odlupové zkoušky. Bylo

prokázáno, že pro dostatečnou adhezi lepidla je dostačující úprava vzorku mechanicky

kartáčováním či chemicky odmaštěním technickým lihem. Z hlediska pevnosti lepeného spoje

vydržely největší zatížení vzorky, u kterých byla provedena kombinace mechanické a chemické

předúpravy. Největší zatížení vydržel vzorek broušený, odmaštěný a mořený.

Z výsledků experimentů vyplývá, že pro zvýšení kvality lepeného spoje je vhodné zařadit

kombinaci chemické a mechanické předúpravy povrchu. Takto zvolenou strategií předúpravy

lze dosáhnout dostatečné adheze a vysoké pevnosti lepeného spoje.
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