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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Čištění a předúpravy povrchů pro technologie lepení
Jméno autora: Daniel Černý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kuchař, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato práce vznikla na základě potřeb stále se rozvíjející technologie lepení kvůli jejímu uplatnění a rozšíření skrz
různé obory.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student aktivně a samostatně pracoval v průběhu řešení své závěrečné práce, termíny plnil.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil poznatků z literatury, kterou nastudoval. Student využil i poznatky z odborných seminářů,
kterých se v průběhu řešení práce zúčastnil a využil je tak při zpracování své závěrečné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka práce je dobrá a hodnotím ji kladně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou citovány tuzemské prameny i celá řada zahraniční literatury věnované problematice závěrečné
práce. Student mohl využít více cizojazyčných odborných článků a poznatků ve článcích uvedených, které by
využil při zpracování této práce. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Aktivitu studenta po celou dobu řešení své závěrečné práce hodnotím kladně, a proto práci doporučuji
k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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